⁶ Multa peccata illius populi (sc. Iudeorum) fecerunt eum a Domino derelinqui, et nos ad spem salutis venire, qui alieni eramus Testamentorum et reprobationis. Unde etenim mihi nescio ubi extra sanctam terram nato, nunc de reprobationibus disputare, et credere in Deum patriarcharum, Abraham, Isaac et Jacob, et in Jesum Christum qui omnium prophetarum vocibus praedicatus est? (In Jeremiam Hom. IV. — S. G. XIII, 287) . . . Est Dominus qui erigit elisos, et elevavit nos jacentes (In Jeremiam Hom. VIII. — S. G. XIII, 338).

⁷ Caeceus iste a nativitate erat gentilium populus, cui Salvator reddidit visum, saliva sua ungens oculos ejus, et mittens ad Siloam, quod interpretatur missus (In Isaiam Hom. VI. — S. G. XIII, 242).

⁸ Aliorum portio olim fuimus (In Jeremiam Hom. V. — S. G. XIII, 298). Servi erimus nos, rufi Origenes hier auch aus, qui prius tui non eramus, sed adversariorum potestatum.

sind endlich die Steine, aus denen dem Abraham Kinder erstehen sollen¹. Aber warum die Heiden Steine?²

Die Berufung des Heiden zum Christentum ist eine Rettung aus der Verirrung des Verstandes und aus der Verwirrung des Herzens. Ein ganz neuer Aufbau des inneren Menschen muß vollzogen werden. Verrite in Esebon, et aedificetur! Das ist für Origenes ein Missionsaufruf³. Die Berufung und Bekehrung der Heiden ist vergleichbar dem Pilgerzug des israelitischen Volkes zum gelobten Lande⁴. Die Berufung der Heiden hat ihren veranlassenden Grund in der Sünde der Juden⁵. Ihr entscheidender Grund aber liegt in der Barmherzigkeit Gottes. Effudit misericordiam suam super nos, ruft Origenes seinen Zuhörern zu, nachdem er mit den Paulinischen Worten (Tit. III, 3. 45) den Zustand im Heidentum geschildert. Gottes Ruf: Revertimini, filii, revertentes, et sanabo contritiones vestras, ist an die Heidenwelt gerichtet⁶.

Aus diesem Gedankengange ergibt sich auch die Stellung der Heidenkirche, der christianisierten Heidenwelt. Sie ist Gottes Erzäzvölk⁷. Die

¹ Dico enim vobis, quia potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Prophetat Joannes novissimus prophetarum expulsionem prioris populi et vocationem gentium (In Lucam Hom. XXII. — S. G. XIII, 1858).

² De quibus lapidibus? Non utique lapides irrationalib[us] corporeosque monstrabat, sed homines insensibles et quandam duros, qui quia lapides et ligna adorabant, impletum est illud quod in Psalmo cantabatur: „Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt eis“ (Ps 115, 8). Vere qui faciunt idola, et confidunt in eis, similes sunt diis suis, absque sensu, sine ulla ratione, in lapides lignaque conversi sunt. Cum enim tantum videant creaturarum ordinem, decorum, officium, tantam mundi pulchritudinem, nolunt de creaturis intelligere Creatorem, neque considerant tantae dispensationis aliquam providentiam, aliquem esse rectorem, sed sunt caeci, his tantum oculis mundum videntes, quibus irrationalibia jumenta et bestiae vident. Non enim animadvertis in his quae vident ratione regi, aliquam inesse rationem (l. c. 1859). — Denjelben Gedanken auch In Jeremiam Hom. V. (S. G. XIII, 291): Lapides esse nos significans, quia ad similitudinem lapidum obdurantes corda nostra tenuimus veritatem.

³ Cecidit illa prima Esebon, imo subversa est et incensa, reaedificanda est alia (In Numeros Hom. XIII. — S. G. XII, 668). Vgl. die ganze ergreifende Schilbung: Si videoas gentilem in dedecore vitae positum ac religionis errore, non dubites de eo dicere, quod sit hic Esebon civitas in regno regis Seon etc.

⁴ Etenim tu qui nuper idolatriae tenebris derelictis cupis ad audientiam divinae legis accedere, nunc primum Aegyptum derelinquis. Cum catechumenorum aggregatus es numero, et praecepsis Ecclesiasticis parere coepisti, digressus es mare Rubrum, et in deserti stationibus positus, ad audiendam Dei legam, et intuendum Moysis vultum per gloriam Domini revelatum quotidie vacas (In librum Jesu Nave Hom. IV. — S. G. XII, 843). Hier wird die Parallele noch weiter fortgesetzt.

⁵ Vocatio gentium ex peccato Israel habuit exordium, ut testantur apostoli (In Jeremiam Hom. IV. — S. G. XIII, 287). Origenes beruft sich hierbei auf Act. XIII, 46; Rom. XI, 11 und weist hin auf den Scheidebrief, libellum repudii.

⁶ In Jeremiam Hom. V. — S. G. XIII, 295.

⁷ Simul et mysterium in saeculis futuris explendum continet sermo, per quem promittit Deus quod alium populum, hoc abjecto, resuscitet. Ait enim: Percutiam eos morte, et perdam eos, et faciam te et domum patris tui in nationem magnam,

Heidenkirche ist vergleichbar der Tochter des Pharaos. Sie verließ das Haus ihres Vaters und kam zum Wasser und wurde von den Sünden gereinigt, die sie sich im Hause ihres Vaters aufgeladen hatte. Sie wird von Erbarmen erfüllt und erbarmt sich des Kindes¹. Die Heidenkirche gleicht dem Jungen der Eselin, auf welchem Christus seinen Einzug in Jerusalem hielt². Die Heidenkirche ist das neue Lendentuch³. Durch die Heidenkirche geht endlich der Herzenswunsch des Balaam in Erfüllung⁴. Damit sind wir bereits den Beziehungen näher gekommen, in denen Christus zur Heidenwelt steht.

II.

Die Beziehungen, in denen Christus zur Heidenwelt steht, lassen sich zurückführen auf Christi Person, Christi Lehre und Christi Reich.

multo magis quam haec est (In Numeros Hom. VIII. — S. G. XII, 621). — Bei Origenes übrigens ein beliebter und geläufiger Gedanke; so: In Numeros Hom. XXI. — S. G. XII, 737; Hom. XXII. — S. G. XII, 745; in Jeremiam Hom. XVIII. — S. G. XIII, 471 die Vorgänge im Hause des Töpfers: Hoc quod in domo figuli actum est, non ad unum quempiam, sed ad duas gentes videmus referri etc. — In Lucam Hom. XXII. — S. G. XIII, 1858.

¹ Haec ergo Ecclesia ex gentibus veniens, in palude invenit jacentem Moysen, abjectum a suis et expositum, dat eum nutrici, et nutritur apud suos, ibi agit infantiam . . . Jacebat lex conclusa intra hujusmodi tegmina, et pice ac bitumine oblita, vilibus et terreis Judaeorum sensibus sordebat obsepta, usquequo Ecclesia veniret ex gentibus et assumeret eam de luteis et palustribus locis, atque intra sapientiae aulas, et regalia tecta concisceret (In Exodum Hom. II. — S. G. XII, 309). In ähnlicher Weise sieht Origenes in der Königin von Saba den Typus der Heidenkirche. In Cant. II, v. 5. — S. G. XIII, 106.

² Subjugale, id est, asinam, credentes sine dubio ex Judaeis dicit: et pullum novellum, eos profecto qui sunt ex gentibus credentes in Christo Jesu Domino nostro (In Numeros Hom. XIII. — S. G. XII, 676). Hier den köstlichen Gedanken auch: Si videoas contrariam potestatem impugnatam populum Dei, intelligis quis sit qui sedeat super asinam. Et si consideres homines quomodo a daemonibus praecipantur, intelligis quae sit asina.

³ Dem Propheten Jeremias ward nämlich befohlen: Accipe cinctorium quod circa lumbos tuos, est, et vade ad Euphratrem, et absconde illud in caverna petrae (Jer 13, 1. 3) und Origenes schließt seine Homilie über diesen Text: Cum itaque Judaei, et omnis domus Israel indigni exsisterint Deo, et projecti sint ab eo, nobis pro illis accinctus est. Neque enim putandum est cinctorium abjectimente mansisse incinctum: statim ut illos projectit, alios sibi contexuit. Hoc cinctorium Ecclesia est de gentibus congregata, quae scire debet, quia si prioribus non pepereit Deus, nec sibi parceret, si eum dereliquerit, si non fuerit digna lumbo ejus, si non adhaerens Domino unus spiritus fuerit in Christo Jesu, cui est gloria, et imperium in saecula saeculorum. Amen (In Jeremiam Hom. XI. — S. G. XIII, 375). Vgl. auch die schöne Stelle vorher von der Reinigung des Leinens und der Reinigung der Seele, gesprochen für die Heidenchristen.

⁴ Fiat semen meum, so schließt er seine erste Prophezeiung über das auserwählte Volk, sicut semen justorum (Num 23, 10). — Die Bulgata-Ausgabe hat: Fiant novissima mea horum similia . . . Semen eorum (sc. der Heiden) efficietur sicut semen justorum, eorum scilicet, qui credentes ex gentibus in Christo justificati sunt (In Numeros Hom. XV. — S. G. XII, 690).

Christus ist der Isaak des Neuen Bundes, und zwar auch in der Tätigkeit des Isaak als Brunnengräber (Gn 25, 18). Isaak reinigte zunächst die Brunnen, die sein Vater Abraham gegraben hatte, die aber durch die Philister mit Erde verschüttet worden waren. Diese erste Art von Brunnen war das jüdische Volk¹. Neue Brunnen aber erschließt Christus durch die Heidenmission². Christus ist ferner der Moses des Neuen Bundes; durch ihn wird Gottes Volk in das verheißene, gelobte Land geführt³. Christus ist auch des Neuen Bundes Jesus, der Nachfolger des Moses in der Kampfführung des Volkes. Zwei getrennte Völker, die Juden und die Heiden, führt er heran, um den Fürsten von Hay, den Teufel, zu stürzen⁴. Ein Vorbild von Christus war auch der Prophet Jeremias, zu dem Gott die Worte sprach: Prophetam in gentibus posui te (Jer 1, 5)⁵. Christus soll mithin den Heidenvölkern ein Kampfführer und Wahrheitsführer sein. Er soll ihnen auch ein Heilsführer werden. Wie bei der Geburt Christi der ganze Erdkreis aufgeschrieben wurde, so soll auch durch Christi die ganze Menschheit für den Himmel aufgezeichnet werden⁶. Origenes spricht in dieser Weihnachtshomilie zum ersten Mal einen Missionsgedanken aus, der von vielen Kirchenvätern und Kirchenchriftstellern wiederholt wurde.

¹ In Genesim Hom. XIII. — S. G. XII, 230/232. Vgl. die ergreifende Schilderung: Intuere nostrum Isaac, qui pro nobis oblatus est hostia, venientem in vallem Gerarum, quam interpretantur maceriam sive seolem.

² Vere enim dilatatus est Christus, et auctum est nomen ejus super terram, eum adimplavit in nobis scientiam Trinitatis. Tunc enim tantum in Iudea notus erat Deus, et in Israel magnum nomen ejus nominabatur; nunc autem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum (ib.).

³ Assumenda namque erat alia natio, id est populus ista nationum, sed non per Moysen. Excusavit namque se Moyses. Seiebat enim quia gens illa magna, quae promittitur, non per Moysen vocanda erat, sed per Jesum Christum, et non Mosaicus, sed Christianus erat populus appellandus (In Numeros Hom. VIII. — S. G. XII, 621).

⁴ Posterior vero populus est, qui ex gentibus congregatur; quique ex insperato venientes (quis enim speraret gentes salvari) acrius post tergum adversarios caedunt; et sic uterque populus medium turmam daemonum conclusam sternit et vineit (In librum Jesu Nave Hom. VIII. — S. G. XII, 865).

⁵ Si autem intelligentiam ad Deum transferas, iste vere in universas gentes praedicavit. Est quippe sicut alia multa, sic et propheta. At est princeps sacerdotum, ut est Salvator, ut est medicus, similiter et propheta est. Moyses annuntians de eo, non solum prophetam, sed admirabilem inter cunctos nominavit prophetam, dicens: Prophetam ex fratribus vestris suscitavit vobis, dicit Dominus Deus noster, quasi me audire eum. Quicunque non audierit prophetam illum, interibit de populo suo (Deut 18, 15). Iste est propheta constitutus in gentibus, et accepit gratiam a Deo effusam in labiis suis, ut non solum cum praesens aderat corpore, sed etiam nunc cum adest virtute et spiritu, prophetet ad omnes gentes et prophetia sua ex toto orbe attrahat homines ad salutem (In Jeremiam Hom. I. — S. G. XIII, 267).

⁶ Diligentius intuenti sacramentum quoddam videtur significare, quod in totius orbis professione describi oportuerit et Christum, ut cum omnibus scriptus sanctificaret omnes, et cum orbe relatus in censum, communionem sui praeberet

Die Beziehungen Christi zur Heidenwelt spiegeln sich auch wider in der Bestimmung, Aufgabe und Eigenschaft seiner Lehre. Christi Lehre ist die Weltsonne für die Menschheit. Wie Gott am Schöpfungstage Lichtquellen schuf am Firmamente, damit sie Tag und Nacht scheiden, so schuf er auch in der Geisterschöpfung Lichtquellen zur Scheidung von Finsternis und Licht¹. Christi Lehre ist eine Weltlehre, die Lehre des menschlichen Geschlechtes². Eine dritte Eigenschaft kommt hinzu. Christi Lehre ist eine universelle Heilslehre³. In ähnlicher Weise bestimmen sich auch Aufgabe und Eigenschaft von Christi Reich. Christus ist der siegreiche Kämpfer, der seine Erbschaft, das geheiligte Land, an die Seinen verteilt⁴. Sein Reich muß sich auch über die Heiden erstrecken⁵. Für Christi Reich sind alle Menschen berufen. Das ist der Inhalt der Weihnachtsbotschaft im Missionssinne⁶. Christi Reich in einem Wort ist das Universalreich. Um es zu schildern, findet Origenes herrliche Worte in seiner Missionshomilie De Moyse defuncto⁷. Moses stirbt, Christus herrscht. Der Alte Bund hört auf, der Neue Bund beginnt. Moses stirbt: Du schaust Jerusalem in Trümmern und den Altar verlassen; du erblickst keine Opfer mehr, keine Brandopfer und keine Trankopfer, keine Priester und keine Hohenpriester und keine Leviten. Moses stirbt: du siehst keine Pilgerzüge zum Angesichte des Herrn, keine Geschenke im

orbi, ut post hanc descriptionem, describeret quosque ex orbe secum in libro viventium: ut quicunque credidissent in eo, postea cum sanctis illius scriberentur in coelis, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum (In Lucam Hom. XI. — S. G. XIII., 1828).

¹ Luminaria habebimus in nobis, quae illuminent nos, Christum et Ecclesiam ejus. Ipse est enim lux mundi, qui et Ecclesiam illuminat sua luce (In Genesim Hom. I. — S. G. XII., 150).

² Carnibus enim et sanguine verbi sui tanquam mundo cibo et potu, potat et reficit omne hominum genus (In Leviticum Hom. VII. — S. G. XII., 487).

³ Prophet et ad omnes gentes, et prophetias ua ex toto orbe attrahat homines ad salutem (In Jeremiam Hom. I. — S. G. XIII., 270). Griechischer Text: προφητεύῃ ἐπὶ πάντα τὰ ἔθνη, ὅστε ἀπὸ πάντων τῶν ἔθνων ἀνέσιν αὐτοῦ τὴν προφητείαν, καὶ ἔλευν αὐθούσιος ἐπὶ σωτῆρα.

⁴ Ipse est qui terram haereditatis, terram sanctam partitur universis, non priori populo, sed secundo (In Numeros Hom. XXII. — S. G. XII., 745).

⁵ Ipse est enim, de quo dicit: Exibit homo de semine ejus et dominabitur gentibus multis (Num 24, 7) . . . Crescit (regnum ejus) dum multiplicantur Ecclesiae et fidelium numerus augetur; et intantum crescit regnum Christi, usquequo ponat Pater omnes inimicos ejus sub pedibus ejus, sed et novissimum inimicum destruat mortem (In Numeros Hom. XVII. — S. G. XII., 710).

⁶ Nolite timere. Ecce enim annuntio vobis gaudium magnum (Luc 2, 10). Vere gaudium magnum, his quibus hominum fuerat et provinciarum cura permissa, Christum venisse in mundum. Multum utilitatis accepit angelus, qui dispensabat Aegyptias res, postquam Dominus descendit e coelo, ut Aegyptii Christiani fierent (In Lucam Hom. XII. — S. G. XIII., 1829). Eine Missionshomilie zu Weihnachten, in welcher Origenes den Gedanken bez. der Schützengel der Erdenvölker auspricht, ähnlich wie in Numeros Hom. XI. — S. G. XII., 650: statuit fines gentium secundum numerum angelorum Dei, et unaquaque gens sub illo angelo facta est.

⁷ In Jesu Nave Hom. II. — S. G. XII., 833.

Tempel, kein Osterlamm und kein Osterbrot, keine geopferten Erstlinge und keine geheiligte Erstgeburt¹.

III.

Der sichtbare Ausdruck von Christi Reich ist die Kirche. Sie ist eine Weltkirche, eine katholische d. h. allgemeine Kirche². Diese Weltkirche soll in ihrer Katholizität auch die Unitas zum Ausdruck bringen und die Menschen in einer höheren Einheit zusammenfassen³. Wenn Christus die Sonne der Menschheit ist, so ist Christi Kirche ihr Mondgestirn, das all ihr Licht von Christus empfängt⁴. Die Kirche Christi ist die terra haereditatis⁵. Sie ist die terra sancta, die terra viventium⁶, die portio divina⁷. Die Kirche Christi ist für die blindgeborene Heidenwelt das geistige Siloa, wo diese das Licht der Wahrheit und Erkenntnis finden soll⁸. Das geistige Siloa aber wird die Kirche durch ihre Missionstätigkeit.

¹ Cum vero videris introire gentes ad fidem, Ecclesias extrui, altaria non eruere pecudum respergi, sed pretioso Christi sanguine consecrari; cum videris sacerdotes et Levitas non sanguine hircorum et taurorum, sed verbum Dei per Spiritus sancti gratiam ministrantes, tunc dico quia Jesus post Moysen suscepit, et obtinuit principatum, non ille Jesus filius Nave, sed Jesus filius Dei.

² Accepit Israel omnes civitates istas, et habitavit in omnibus civitatibus Amorrhæorum (Gn 32, 25). Hic Israel, qui in Christo Israel est, qui non in carne Israel, nec in manifesto Judæus est, ipse habitat in omnibus civitatibus Amorrhæorum, cum in omni orbe terrarum Christi Ecclesiae propagatur (In Numeros Hom. XIII. — S. G. XII, 667).

³ Virtus Domini Salvatoris et cum his est, qui ab orbe nostro in Britannia dividuntur, et cum his qui in Mauritania, et cum universis qui sub sole in nomine ejus crediderunt. Vide ergo magnitudinem Salvatoris, quomodo in toto orbe diffusa sit (In Lucam Hom. VI. — S. G. XIII, 1816).

⁴ Sicut luna de sole dicitur percipere lumen, ut per ipsam etiam nox possit illuminari; ita et Ecclesia, suscepito lumine Christi, illuminat omnes qui in ignorantiae nocte versantur . . . Christus ergo est lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Jo 1, 8); ex eius lumine illuminata Ecclesia, etiam ipsa lux mundi efficitur, illuminans qui in tenebris sunt (In Genesim Hom. I. — S. G. XII, 150). Das Christentum ist ein Sonnenreich — das Heidentum ein Nachtreich. Im Christentum leuchtet Christi Gnaden- und Wahrheitsonne; die Heidenländer soll die Kirche Christi erhellen und beleben als Christi Mondlicht in der Missionstätigkeit.

⁵ Jesus vero meus secundo populo terram quam dat, terra est lacte et melle fluens, imo favus mellis est prae omni terra (In Numeros Hom. XXI. — S. G. XII, 737).

⁶ I. c. und In Numeros Hom. XXII. — S. G. XII, 745.

⁷ Cum enim divideres, Altissime, gentes, non fuimus nos portio tua, neque cum populo Jacob funiculus haereditatis tuae, sed aliorum portio evasimus. Nihilominus nos qui aliorum portio olim fuimus, dicente te nobis: Revertimini, filii revertentes, et sanabo contritiones vestras (Jerem. III, 22), respondemus: Partes tuae nos; id quippe tantum exspectabamus ut nos vocares (In Jeremiam Hom. V. — S. G. XIII, 298).

⁸ Mittebat quippe eos quos spiritu unxit ut crederent, ad Siloa, id est ad apostolos et magistros, propter quod scriptum est de Siloa, quia interpretatur missus (In Isaiam Hom. VI. — S. G. XIII, 242).

IV.

Die Missionspflicht der Kirche beweist Origenes aus der Allgemeinheit des Sündenfalles¹. Ist das Heidentum ein casus, eine ruina, so ist mithin die Mission eine erectio. Sie ist ferner für die kranke Heidenwelt ein Gesundbrunnen². Für die unwissende Heidenwelt ein Sonnenaufgang³. Für die unfruchtbare Heidenwelt ein GnadenTau. Zuerst fiel der Tau auf Gedeons Fell – das israelitische Volk – und die Erde – die Heidenwelt – blieb trocken⁴. Dann aber blieb Gedeons Fell trocken und die Erde wurde betaut⁵. Für die irrende Heidenwelt Gottes Borsehung⁶. In der Heidenmission führt Christus den Kampf gegen den Fürsten von Hay, den Teufel⁷; einen Kampf der Vernichtung⁸; einen Kampf der Eroberung⁹. Ein Eroberungskampf ist mithin die Mission, aber kein gewaltsamer,

¹ Quicunque est in orbe, ante erectionem cecidit. Si autem cecidit, consequenter erigendus fuit, nemo quique sine casu sublevatur . . . Omnes corruimus per peccatum in orbe terrarum. Est Dominus qui erigit elisos, et elevat nos jacentes. In Adam omnes morimur, atque ita corruit orbis terrarum, et indigit erectione, ut in Christo omnes vivificemur (In Jeremiam Hom. VIII. — S. G. XIII., 338).

² Euntes enim pueri Isaiae (d. h. die Missionare) per universum orbem terrae foderunt puteos, et aquam vivam omnibus ostenderunt, baptizantes omnes gentes in nomine Patris, et Filii, Spiritus sancti (Mt 28, 19). Domini enim est terra, et plenitudo ejus (Ps 23, 1). (In Genesim Hom. XIII. — S. G. XII., 232.)

³ Ante adventum Domini mei Jesu Christi, sol non oriebatur populo Israel, sed lucernae lumine utebatur . . . Ubi vero exortus est sol justitiae, Dominus et aluator noster . . . per universum mundum scientiae Dei lumen effusum est (In Leviticum Hom. XIII. — S. G. VII., 545).

⁴ Sicutatem habebant omnes gentes: quia nullus ei humor divini infundebatur eloqui.

⁵ Vide omnem hunc populum qui per omnem terram ex gentibus congregatus est, habentem nunc in se rorem divinum. Vide eum Moysi rore infundi, propheticarum litteris irrorari. Vide eum etiam in evangelico et apostolico humore viridianem; illud autem vellus, id est Iudaicum populum, siccitatem et ariditatem verbi patientem . . . Universa terra gratia divini roris infunditur (In librum Iudicum Hom. VIII. — S. G. XII., 984). Origenes ist originell! Bemerkenswert in dieser Homilie ist auch der pathetische Schluß über das Predigtamt.

⁶ Elegit Deus aliam gentem. Videtis quam ampla sit messis, licet operarii sint pauci (Mt 9, 37). Quin et aliter dispensat Deus sagenam, ut jugiter in hujus vitae mare mittatur: congregantur omnis generis pisces, mittit pescatores multos, mittit venatores; multos venantur ex omni monte, venantur ex omni colle. Vide quanta in salvandis gentibus providentia sit (In Jeremiam Hom. XVIII. — S. G. XIII., 471).